
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606 Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

04/12/2023 e término em 03/12/2024. Bem como o reajuste de valores 
de 4,592149600% (IPCA de 09/2022 a 08/2023) aos valores unitários de 
cada item praticados no contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; 
PTRES:858268; NATUREZA DE DESPESAS: 339039; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADA: A empresa RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 08.272.547/0001-58, com sede estabelecida 
à Rua Ricardo Borges, nº 1948, Bairro: Guanabara, Ananindeua/PA, CEP: 
67.110-290
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1008157

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade de Licitação Nº 010/2023 – PCEPA
PAE nº 2023/ 964777
PARTES: POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, autarquia estadual, inscrito no 
CNPJ sob o nº 03.664.871/0001-06 e a LIFE TECHNOLOGIES BRASIL CO-
MÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita sob o CNPJ n° 63.067.904/0005-88.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento dos consumí-
veis utilizados no Equipamento “Sequenciador Capilar ABI 3500”, afim de atender 
a demanda do Laboratório de Genética Forense da Polícia Científica do Pará.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 74, inciso I, 
da Lei Federal nº 14.133/2021, considerando que a aquisição é fornecida 
exclusivamente pela empresa.
VALOR GLOBAL: R$ 116.819,89 (cento e dezesseis mil oitocentos e deze-
nove reais e oitenta e nove centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Ptres: 858268 / Natureza Da Despesa: 
339030 / Plano Interno: 1050008268C / Fonte: 01 500 0000 01 / Detalha-
mento: 000000 / Ação: 284783
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Celso da Silva Mascarenhas
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 09 de novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1008304

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ratificação de Inexigibilidade de Licitação Nº 010/2023 – PCEPA
PAE nº 2023/964777
O DIRETOR-GERAL DA POLICIA CIENTÍFICA DO PARÁ, de acordo com as 
suas atribuições legais, RESOLVE:
Ratificar a Inexigibilidade de Licitação nº 010/2023, visando a Contratação 
de empresa especializada para fornecimento dos consumíveis utilizados no 
Equipamento “Sequenciador Capilar ABI 3500”, afim de atender a deman-
da do Laboratório de Genética Forense da Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 09 de novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1008314

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 2157/ 2023
JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 54188046/1
CARGO: Perito Criminal
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5964090/1
CARGO: Motorista
CIDADE: NOVA TIMBOTEUA - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 15/09/2023 a 16/09/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2169/ 2023
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
RAFAEL GOMES PEREIRA
MATRÍCULA: 5958379/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 18/09/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2106/ 2023
MOURÃO CARRERA CARDOSO JUNIOR
MATRÍCULA: 55588130
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 02/10/2023 a 06/10/2023
OBJETIVO: Realizar perícia .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA n°. 2162/ 2023
JOSIAS VIANA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5915339/1
CARGO: Motorista
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 19/09/2023
OBJETIVO: Conduzir viatura .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1008488
PORTARIA n°. 2113/ 2023
DELSON BATISTA DE LIMA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5463165/1
CARGO: Perito Criminal
DOUGLAS VIDAL DIAS
MATRÍCULA: 57220780/1
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: LIMOEIRO DO AJURU - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 02/10/2023 a 07/10/2023
OBJETIVO: Realizar perícia tecnica .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2174/ 2023
CHARLEILAN DE OLIVEIRA SANTOS
MATRÍCULA: 5908453
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 15/09/2023
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2159/ 2023
ANTONIO ERCILEI DE ANDRADE
MATRÍCULA: 55590320/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
IVANDO OLIVEIRA MAGNO
MATRÍCULA: 5888949/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 15/09/2023 a 19/09/2023
OBJETIVO: Realizar pericias demandadas.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2147/ 2023
MURILO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 18/09/2023 a 19/09/2023
OBJETIVO: Auxiliar nas necropsias realizadas .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1008481
PORTARIA n°. 2098/ 2023
MANOEL DOS SANTOS CORRÊA
MATRÍCULA: 3154297/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 10/10/2023 a 20/10/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2057/ 2023
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5958388
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 08 1/2 (Oito e meia) PERÍODO: 09/10/2023 a 17/10/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2006/ 2023
BIANCA DELAMARE PASSINHO ALCÂNTATA
MATRÍCULA: 55587736/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 13/09/2023 a 14/09/2023
OBJETIVO: Participar de simpósio do MPPA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2186/ 2023
ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO
MATRÍCULA: 5951969
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BARCARENA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 29/09/2023 a 02/10/2023
OBJETIVO: Participar da operação festival do abacaxi .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1008503
PORTARIA n°. 2133/ 2023
RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO ALMEIDA
MATRÍCULA: 5417031/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: PARAGOMINAS - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 10/10/2023 a 20/10/2023
OBJETIVO: Ficar a disposição .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


